- 1 -

作风建设工作提示

各单位：

元旦假期，区纪委监委、区委组织部对我区部分单位值

班值守情况开展了专项督查，发现个别单位存在值班人员未

按时到岗、值班室无人值守、值班座机不通等问题。1月 4

日，钱林江书记作出批示:“检查反映出的问题不可小视，折

射出干部队伍建设的弱项短板较大，作风建设压力传导、责

任传导严重不到位，纪律规矩意识不强。所涉单位党委(党组)

书记要压实主体责任和第一责任。”下步，区纪委监委、区

委组织部将常态化对全区各个单位开展行风效能、值班值守

等明察暗访。

12月 22日中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关

于做好 2026年元旦春节期间有关工作的通知》。24日中共

中央纪委印发《关于做好 2026 年元旦春节期间正风肃纪工

作的通知》。根据上级相关要求和区社实际，现将近阶段的

作风建设工作要求如下：

1.系统内各单位务必要认真落实区委二届九次全会精神

和书记批示要求，切实提高政治站位，坚决扛起作风建设主

体责任，对照问题短板举一反三、全面自查，始终绷紧纪律

规矩之弦，特别是要抓好元旦春节期间值班值守、安全生产、

绍兴市上虞区供销合作总社

- 2 -

纠治“四风”等各项工作。各单位主要负责人要坚持以上率

下、示范引领，严于律己、严负其责、严管所辖，班子成员

要履行好“一岗双责”，做到一级抓一级，层层抓落实，以

严实作风推动干部队伍建设提质增效。

2.严格落实中央八项规定精神。各单位领导干部要加固

思想防线，不被“人情风”吹倒。主动接受监督，自觉抵制

不良风气，杜绝接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游活

动安排、违规吃喝、违规出入私人会所等。切实加强对广大

党员和职工的教育监督管理，做到真抓严管、守土尽责。

3.重点防范问题。

一是违规吃喝问题，重点防范违规公款吃喝，违规接受

管理和服务对象等宴请，借干部调整、岗位变动等名义安排

宴请和聚餐，违规组织或参与“酒局”问题，工作日午餐以

及会议、培训、检查、调研、值班等活动期间饮酒。

二是违规收送礼品礼金问题，重点防范收受各类土特

产，用电子手段收送礼金，用物流、快递等方式收送礼品，

以及以券、卡等形式代替传统礼品等问题。

三是违规发放津补贴或福利问题，重点防范自定项目、

超标准超范围发放津补贴或福利问题，违规套取资金发放津

补贴或福利问题等。

四是要严格防范党员干部和公职人员酒驾醉驾等问题，

重点防范酒驾醉驾及其背后“四风”问题。

五是违规组织或参与“牌局”问题，重点防范组织或参

与带有赌博性质的活动，工作时间、工作日午休和公务出差

- 3 -

期间参与打牌、打麻将等活动。

六是违规使用公车问题，重点防范公车私用，违规换用、

借用、占用下属单位或者其他单位和个人的车辆，违规超编

制配备公车以及其他违规配备使用公车等问题。

七是违规出入私人会所问题，重点防范接受或持有私人

会所会员卡，组织或参与在私人会所安排的“一桌餐”等吃

请活动。

八是违规出入经营性娱乐场所问题，重点防范出入高档

娱乐场所、参与存在有偿陪侍的娱乐活动或接受有偿陪侍行

为，以及工作时间出入足浴店、棋牌室等营业场所。

九是违规配备使用办公用房问题，重点防范超标准配

备、使用办公用房，明改暗不改，设暗门连接休息室、储藏

室，违规使用 2处以上办公用房等问题。

十是其他违反机关效能的问题，重点防范上班时间炒

股、玩游戏、看视频、迟到早退、违反值班值守制度以及工

作不在状态等问题。

请各单位结合各自工作实际，将此提示内容传达至每一

位党员干部和职工。

绍兴市上虞区供销合作总社

2026年 1月 6日